
 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
                                                     

 

 

SEDUTA DEL 22/04/2024                           DELIBERA N.  30 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 05-05-2009, n. 42.  

Riaccertamento dei residui attivi e passivi. 

 

     L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile, alle ore  15,30 con la 

continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta comunale convocata  nei modi  

di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i seguenti sigg. 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco 

 

x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco 

 

x  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo       Assessore 

 

 x 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta la dott. Domenico Di Giulio, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 

49   T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

19.04.2024  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               f.to  Dr. Di Giulio Domenico 

        

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 05-05-2009, n. 42.  

Riaccertamento dei residui attivi e passivi. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 

118/2011), il quale tratta delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi ; 

VISTO l’art. 228 c.3 del Tuel 267/2000: 

“Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.” 

VISTO l’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni 

escludono dal riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si 

applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non 

contratto. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di 

riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in 

cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il 

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le 

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 

dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle 

spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 

previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al 

termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono 

obbligazioni giuridicamente perfezionate. “ 



CONSIDERATO che i Servizi dell’ Ente hanno provveduto con puntualita’ alle suddette 

operazioni, eliminando le insussistenze e dando le indicazioni necessarie affinche’ la ragioneria 

provvedesse alla reimputazione dei residui esigibili nell’anno di scadenza; 

VISTI gli allegati A - B - C facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, (Elenco residui attivi e passivi riaccertati - Composizione FPV- Impegni 

reimputati ed accertamenti correlati); 

ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica- contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 

267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dal Revisore dei conti in data 

19/04/2024 prot. n. 1654/2024; 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) DI APPROVARE il riaccertamento dei residui attivi e passivi come da allegato A al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, ancorché non materialmente allegati; 

2) DI APPROVARE il prospetto recante la struttura del FPV come da allegato B al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, ancorché non materialmente allegati; 

3) DI APPROVARE il prospetto recante gli impegni reimputati ed accertamenti correlati come da 

allegato C al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ancorché non materialmente 

allegati; 

4) DI DARE ATTO che si provvederà ad applicare al Bilancio di Previsione 2024, contestualmente 

all’ approvazione del medesimo le reimputazioni dei residui di cui al precedente punto 1,2 e 3); 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione all’urgenza 

di adottare l’atto considerato l’imminente scadenza degli adempimenti; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                     f.to   Dott. Domenico Giulio  

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 23/04/2024. 
IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                     

f.to Dott. Domenico Giulio 
                                             _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 23/04/2024     al  08/05/2024  a norma dell’ art. 

124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°  158  
Sant’Angelo del Pesco, lì 23/04/2024.  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

f.to Dott. Domenico Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                       IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 

per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 22/04/2024 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 22/04/2024 

                                                                                       IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
         ______________________ 

 

 


